
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 105/2021 PA/cv                                                   
       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO  
 

Cuneo, lì 30/07/2021                                       N. 1076-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: PIANO DI RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE OSPEDALIERA PER 

EMERGENZA COVID-19. APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DELLA TERAPIA INTENSIVA - AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO ALLA 
DITTA TECNOELETTRA S.R.L. 

 
 

 
In data 30 luglio 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO  

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 
considerato che: 

- con deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte 12.06.2020, n. 7-1492, contenente il Piano 

straordinario di riorganizzazione della rete ospedaliera in emergenza COVID-19, approvato con 

Decreto Direttoriale del Ministero della Salute - Direzione Generale della Programmazione Sanitaria 

del 13.07.2020, prot. n. 0014221, sono stati previsti per questa Azienda Ospedaliera, tra gli altri, i 

seguenti interventi di ristrutturazione per posti letto nelle ASR di terapia intensiva e semi-intensiva 



 

 

per gli importi di seguito indicati: 

Lavori 

€ 

Attrezzature elettromedicali 

€ 

IVA 

€ 

Importo complessivo 

€ 

2.286.736,36 1.680.000,00 598.273,64 4.565.010,00 

 

- con nota 02.11.2020, prot. n. 1626, il Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento 

delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-19, ha trasmesso 

l’accordo quadro relativo al lotto geografico n. 12 - Piemonte: CIG: 8444928F08 - Lotto 

sub-prestazionale n. 1 – Lavori o Appalto integrato, stipulato, tra gli altri, con il Raggruppamento 

temporaneo di imprese assegnatario dell’Area Territoriale di Cuneo, costituito da GUERRATO 

S.p.a. (mandataria), con sede in Rovigo, Via delle Industrie, 8 ed EDIL.CO S.r.l. (mandante), con 

sede in Matera, Viale T. Stigliani, 72; 

 

-  il citato Raggruppamento temporaneo ha offerto in sede di gara il ribasso percentuale del 21,52 per 

cento da applicare sui prezzari indicati nelle Condizioni Generali; 

 

- visto l’ODA del 20.04.2021 con la quale la Responsabile unica del procedimento, Dott. Ing. Paola 

Maria Arneodo, ordina al suddetto Raggruppamento temporaneo di imprese l’attivazione dei lavori 

di realizzazione della terapia intensiva (CIG derivato: 875034986C – CUP: B25F20001890001), 

per l’importo contrattuale di € 972.711,53 di cui € 34.137,77 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso e Iva esclusa, così come di seguito specificato: 
 

Lavorazioni 
Categoria 

Classifica 

Importo 

(€) 

Qualif. 

Obblig. 

sì/no 

Indicazioni speciali ai fini della gara 

Prevalente o 

scorporabile 

Subappalto 

sì/no 

Opere edili   OG 1 – II 404.776,36 sì prevalente 
sì (max 

40%) 
Impianti termici e di 

condizionamento  
OS 28 - II 289.938,48 si scorporabile 

Impianti elettrici, 

telefonici 
OS 30 - I 243.859,92 si scorporabile 

sì (max 

30%) 

Oneri della sicurezza 34.136,77    

Totale 972.711,53 

 

rilevato che con Determinazione n. 689-2021 del 12.05.2021 si è preso atto della costituzione 

dell’ufficio di direzione dei lavori di terapia intensiva nella seguente composizione: 

- Direttore dei Lavori: Ing. Luca Romagnoli di Rina Consulting S.p.A.; 

- Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione: Ing. Sergio Cabo Bolado di Rina Consulting S.p.A.; 

- Direttore Operativo impianti elettrici: Ing. Ivan Borgna di Studio Aicom S.r.l.; 

- Direttore Operativo impianti meccanici: Ing. Paolo Bongiovanni di Studio Aicom S.r.l.; 

 

visto la scrittura privata relativa al contratto in oggetto, perfezionata il 13.05.2021; 

 

riscontrato che il suddetto R.T.I. aggiudicatario, con nota del 15.07.2021, (prot. A.O. n. 26348 del 

20.07.2021), ha chiesto l’autorizzazione a subappaltare all’operatore economico Tecnoelettra S.r.l., con 

sede in Altamura (BA), via Vasto, 14, i sottoelencati interventi: 

- lavori categoria OS 28 per € 99.200,00 di cui € 3.400,00 per oneri della sicurezza, Iva esclusa; 



 

 

- lavori categoria OS 30 per € 75.800,00 di cui € 2.600,00 per oneri della sicurezza, Iva esclusa; 

 

considerato che: 

- all’atto dell’offerta, l’aggiudicatario ha dichiarato che intendeva subappaltare parte delle lavorazioni 

previste dalla procedura di gara; 

- l’affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l’affidamento dell’accordo quadro; 

- la ditta subappaltatrice è iscritta alla Camera di Commercio di Bari, è in possesso dell’attestazione 

Soa nelle categorie OS 28 e OS 30 ed è in regola nei confronti di Inps, Inail e Cnce come risulta da 

Durc on line con scadenza validità al 16.11.2021; 

 

atteso che l’aggiudicatario ha trasmesso copia del contratto e la dichiarazione che non sussistono 

forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del codice civile con il titolare del 

subappalto; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla Dirigente della S.C. Tecnico per il 

combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165 e delle disposizioni 

regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di autorizzare il R.T.I. Guerrato S.p.a. – Edil.Co S.r.l., aggiudicatario dell’appalto dei lavori di 

realizzazione della Terapia Intensiva, a subappaltare all’operatore economico Tecnoelettra S.r.l., con 

sede in Altamura (BA), via Vasto, 14, i sottoelencati interventi: 

- lavori relativi alla categoria OS 28 per € 99.200,00 di cui € 3.400,00 per oneri della sicurezza, 
Iva esclusa; 

- lavori relativi alla categoria OS 30 per € 75.800,00 di cui € 2.600,00 per oneri della sicurezza, 

Iva esclusa. 

 

2) Di prendere atto che, a seguito dell’autorizzazione di cui al punto 1), gli importi subappaltati e 

subappaltabili sono di seguito riassunti: 
categorie – classifiche 

lavori 

Importi contrattuali 

(oneri sicurezza compresi) 

€ 

Importi massimi 

subappaltabili 

€    

Importi subappaltati 

€ 

Importi residui 

subappaltabili 

€ 

OG 1 –II 419.498,42 
287.992,88 99.000,00 + 188.992,88 

OS 28 – II 300.483.79 

OS 30 - I 252.729,31 75.818,79 75.800,00 + 18,79 

totale 972.711,53    

 

3) Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta maggiorazione di spesa e sarà 

pubblicato nel sito internet aziendale – sezione Amministrazione Trasparente. 
 

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere 

in merito. 
 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla Direzione Generale. 

 

       LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO  

                                                (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


